
ENiS RECEB DEDE 

lerin çoğu bunu 1147 (1734) şeklinde 
gösterirken bazıları 1146 (mesela bk. Ra
miz, vr. I bJ yahut 1145 ( Osmanlı Müellif

leri, I, 32) olarak kaydeder ler. lial:zu 'l
m eknun 'daki 1149 (1736) yılının (I, 492) 
neye dayandığı ise belli değildir. Gala
talı Hafız ' ın . "Kürsi-i cennette Mevlana 
Enis ola celis" ve Seyyid Vehbi'nin, "Pir 
Molla Celal'e rüh-ı Enis 1 Leb-i cOy-i Re
ceb'de ola celis" mısraları vefatma dü
şürülmüş tarihierin en meşhurlarıdır. 

Özell ikle Mevlevi müelliflerince yazıl
mış kaynaklarda çeşitli menkıbe ve ke
rametleri nakledilen Receb Dede. şeyh
liği kadar Enis mahlası ile yazdığı şii rle

riyle de tanınmıştır. Tasawufi mazmun
lara dayanan sQfiyane ve hakimane şiir
lerinde çoğunlukla içten gelen samimi bir 
ifade kullanmayı tercih etmişti r. Tez
kirelerde şairliğinden takdirle bahsedil
mektedir. 

Çeşitli kütüphanelerde (Süleymaniye 
Ktp., Hacı Mahmud, nr. 3571 , Halet Efen
di. nr . 693, i zmir, nr. 554 ; Millet Ktp., Ali 
EmTrT, Manzum, nr. 44 ; TSMK. Hazine, 
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ENİSÜ'l-AŞIKİN 

( ~WI ~I ) 

1 (1212) Konya 'da tamamlayıp Anadolu 
Selçuklu Sultanı ı. İzzeddin Keykavus 'a 
sundu. 

İranlı meşhur şair Kasım - ı Envar'ın 
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nr. 972 ]eksik!) nüshaları bulunan divanı 
Edirne Valisi Ahmed İzzet Paşa'nın yar
dımıyla taş basması olarak yayımlan
mıştır (Edi rne 1307). Yaklaşık 1545 be
yitten meydana gelen bu divanın başı- 1 
na şairin Müderriszade Mehmed Arif ta
rafından hazırlanmış bir hal tercümesi 

(ö. 8371 1433) 
tasavvufi mesnevisi 

(bk. KASIM- ı ENVAR). 

ENİSÜ '1-KULÜB 
(y}<ll~l) 

_j 

Burhaneddin-i Anevi, Kisa! ve Taberi 
gibi tarihçilerin eserlerinden faydalana
rak hazırladığı bu Farsça eserini Şahna

m e vezniyle (feü lün feOlün feü l) kaleme 
almıştır. Eser 28.000 beyitten ibaret olup 

1 büyük bir kısmı peygamber kıssalarına 
ayrılmıştır. Yedi bölümden meydana ge
len ve Anadolu Selçukluları tarihinin en 
eski yerli kaynaklarından olan Enisü '1-
kulub aslında dini- ahlaki mahiyette ede
bi bir eserdir. Kitapta peygamber kıssa-

de eklenmiştir. 

Enis Receb Dede ve divanı üzerinde 
biri Adem Ceyhan (Enis Receb Dede Haya· 

tı Edebf Şahsiyeti ue Eserleri : Diuan ı, MÜ 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, istanbul 1990). 
diğeri Halil Güntan (Receb En is Dede [Ha· 
yatı, Edebf Kişiliği ue Divanının Tenkidli 
Metni], SÜ Sosyal Bil imler Enstitüsü. Konya 
1990) tarafından olmak üzere iki yüksek 
lisans tezi yapılmıştır. 

BİBLİYOGRAFYA: 

Salim. Tezkire, istanbul 1315, s. 80·84; Sa
kıb Oede. Se{fne, ll , 222·224; Ramiz. Adab · ı lu· 
re{a, Süleymaniye Ktp. , Esad Efendi , nr. 3873, 
vr. 1 b. 2' ; Esrar Dede. Tezkire, Süleymaniye Ktp., 
Halet Efendi ilavesi, nr. 109, vr. 5' ·6 ' ; Fat ln. 
Tezkire, s. 20·21; Mehmed Tevfik. Kiifi/e·i Şu· 
ara, istanbul 1290, s. 52 ; Ali Enver, Semahilne·i 
Edeb, istanbul1 309, s. 10·1 2; Sicill·i Osman[, 
1, 442; Osmanlı fV/üelli{leri, 1, 32 ; lzafı.u ' l · mek· 
nan, 1, 492 ; Ergun. Türk Şa irleri, lll , 1293 ·1296; 
TYDK, lll , 667 ·669; Kocatürk. Türk Edebiyatı 
Tarihi, s. 554 ; Özege. Katalog, 1, 286 ; Kiimü· 
sü 'l ·a'lam, ll, 1058 ; TA, XV, 213 ; Hasan Aksoy. 
"Enis Receb Dede", TDEA, lll , 48 ·49. 

[il HASAN AKSOY 

ENİSİ, Abdürrahim 

L (bk. ABDÜRRAHiM-i HARiZMİ) . _j 
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Kadı Burhaneddin- i Anevi'nin 
(ö. 608 / 1212'den sonra) 

tarihi, dini ve ahlaki 
konulara dair manzum eseri. 

_j 

Türk asıllı bir kumandanın çocuğu ola
rak 538 'de (1143) Ani'de doğan Kadı 
Burhaneddin'in hayatı hakkında eserin
de verdiği bilgilerden başka malumat 
yoktur. İlk çocukluk ve gençlik yıllarını 
Ani'de geçirdi. İçinde bulunduğu çevre
nin de etkisiyle Farsça öğrendi ; ayrıca 

diğer milletierin dil ve alfabeleriyle hıris
tiyan ve Müsevfler'in dini inançları hak
kında bilgi edindi. Tefsir, hadis ve fıkıh 
gibi dinf ilimler dışında tıp ve astrono
miyle de uğraştı. 556'da (1161 ) Gürcü
ler'e esir düştü . Dilleri ve inançlarına dair 
bilgisi sayesinde onlardan kurtulup Ana
dolu'ya gitti. Bir süre sonra tekrar Ani '
ye döndü ve buradan Tebriz'e geçti. Bir 
müddet kadılık görevinde de bulunan 
Burhaneddfn-i Anevi. Ahlatşahlar ' dan 

muhtemelen Seyfeddin Bektemür tara
fından Abbas! Halifesi N asır- Lidinillah'a 
elçi olarak Bağdat'a gönderildi. Mahmüd 
adında bir vaizin telkiniyle yazmaya baş
ladığı Enisü 'l-~ulUb adlı eserini 608'de 

ları yanında Resul-i Ekrem'in mi ' racı, 

gazveleri ve mucizeleri. Hulefa-yi Raşidin . 

Emevfler ve Abbasller devrinde meyda
na gelen bazı olaylar ve halifeler hakkın
da da bilgi verilmiştir. Abbasi halifele
rinden söz ettiği bölümde Sünni gele
neğe uyarak Gazneliler'e (özellikle Mah
mud - ı Gaznevi' nin Hindistan'daki fet ih
leri ne) ve Selçuklular 'a da yer vermiş, 

ı. İzzeddin Keykavus ile N asır- Lidinillah 
arasındaki münasebetlerden bahsettik
ten sonra sultana öğütlerini ihtiva eden 
hatime kısmı ile eserini tamamlamıştır. 
Enisü'l- ~ulUb, bazı bilgilerin dışında ta
rihi kaynak olarak fazla bir önem taşı
mamakla beraber VI. (XII. ) yüzyılda Ana
dolu'daki fikri ve edebi hareketleri, belli 
bir sınıfın manevi eğilimlerini ve hayat 
görüşünü yansıtması bakımından kültür 
tarihi için küçümsenmeyecek bir değer 
ifade etmektedir. 

Bilinen tek nüshası Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde bulunan (Ayasofya. nr. 29841 
Enisü 'l-~ulub'ün Kadir - Billah'tan Na
sır- Lidfnillah'a kadar gelen Abbasi hali-



Burhaneddln- i Anevi 'nin EnTsü · ı- J_c u lab adlı eserinin ilk iki s ayfası {Süleymaniye K tp .. Ayasofya. nr. 2984) 

felerine ayrılan ve Gazneliler'Ie Selçuklu
lar (Büyük Selçuklular ve Anadolu Selçuk
lulanı tarihini de içine alan bölümü özet 
halindeki Türkçe tercümesiyle birlikte M. 
Fuad Köprülü tarafından yayımlanmıştır 
("Anadolu Selçukluları Tarihi'nin Yerli 
Kaynakları I: Anis al-Kulılb", Belleten, 

Vll/27 [1943[ , s. 497-519) 
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ENİSÜ'l-MÜSAMİRiN 

( y_,..Wl~ı ı 

Abdurrahman Hibri Efendi'nin 
(ö. 1087 / 1676) 

Edirne tarihine ait eseri. 
_j 

1636-1637 yıllarında kaleme alınmış 
olup Osmanlı tarih yazıcılığında örnek
lerine az rastlanan şehir tarihlerinden
diL Hibrf. Arap ve Acem müelliflerinin 
meşhur şehirlere dair tarihler yazdıkla
rım, bu şehirlerde yaşayan ulema ve me
şayih hakkında bilgi verdiklerini. Osman
lılar' da ise böyle bir eser telif edilmedi-

ğini belirterek kendi doğduğu şehir olan 
Edirne için bir kitap yazmaya ihtiyaç duy
duğunu ifade etmektedir. Osmanlılar'da 
şehir tarihi türünde ilk telif denemesi 
olan Enisü '1- müsdmirin daha sonra bu 
konuda yazılan eseriere örnek olmuştur. 

Kitap Edirne'nin tarihi yanında mimari
si ve topografik durumunu da anlatmak
tadır. Kadılar ve müderrisler hakkında 
verilen bilgiler ise eserin en önemli kıs
mıdır. Enisü '1- müsdmirin aynı zaman
da müellifin müşahedelerini de ihtiva 
etmektedir. 

On dört bölüm (fasıl) olarak düzenle
nen eserin birinci bölümünde Karesi ha
kimi Süleyman Paşa'nın Rumeli'ye geçi
şi, Çimbi. Malkara ve İpsala'nın fethi an
latılmaktadır. Ayrıca burada 1. Murad'ın 
Ankara ve Edirne'yi fethiyle Edirne' 
nin devlet merkezi yapılması ve Saray-ı 
Atik'in inşası yer almaktadır. İkinci bö
lümde Edirne Kalesi hakkında verilen 
ayrıntılı bilgiler dışında Haffaflar Çarşı
sı ile Sarraflar Çarşısı, ayrıca Saray-ı Ce
dfd ve (Ed irne Sarayıl Mamak Sarayı an
latılmaktadır. Üçüncü bölümde Abdur
rahman Hibrf onu selatin camii olmak 
üzere Edirne'deki kırk cami hakkında 

bilgi vermektedir. Selatin camileri ara
sında Selimiye Camii, Tunca nehri kena
rındaki Beyazıt Camii, ll. Murad tarafın
dan yaptırılan Üç Şerefeli Cami, Mura
diye ve Darülhadis camileri, Cami-i Atfk, 
Yıldırım Camii. Kilise Camii, Halebi Ca-

EN]SÜ ' I- MÜSAMiR]N 

mii ve ll. Murad tarafından inşa ettiri
len Şeyh Şüca Zaviyesi bulunmaktadır. 
Dördüncü bölümde medr:eseler, darül
kurra, hankah ve zaviyeler ele alınmak
tadır. Abdurrahman Hi b rf' nin yaşadığı 
devirde Edirne'de yirmi dört medrese 
bulunuyordu. Bunlardan üçü ll. Murad. 
ll. Bayezid ve ll. Selim'e aittir. Diğer med
reselerin en önemlileri ll. Murad'ın yap
tırdığı Atfk Medrese. Fatih Sultan Meh
med'in inşa ettirdiği Cedfd Medrese ve 
Halebiye, Taşlık. Emfniyye, Saraciye. İb
rahim Paşa, Şah Melek, Emfr Kadı, Ali 
Kuşçu medreseleridir. Ayrıca Selimiye 
Darülkurrası. Küçük Darülkurra ve Hüs
rev Ağa Darülkurrası olmak üzere üç da
rülkurra bulunuyordu. Otuza yakın zavi
yenin banilerinin ve şeyhlerinin de an
latıldığı bu bölümde Edirne dışında bu
lunanlara da yer verilmiştir. Ilıcalar ve 
ayazmalar da aynı bölümde yer alır. Be
şinci ve altıncı bölümler han ve hamarn
Iara ayrılmıştır. Buna göre o dönemde 
şehirde on sekiz han ve otuz iki hamam 
bulunuyordu. Yedinci bölümde Edirne'
nin su ihtiyacının nasıl karşılandığı ve 
Meriç, Tunca, Arda nehirleri üzerinde in
şa edilen köprüler anlatılmaktadır. Se
kizinci bölümde Edirne civarındaki otuz 
üç kasaba hakkında bilgi verilmektedir. 
Dokuzuncu bölüm Edirne'de medfun bu
lunan meşhur ulema ve mutasawıflara 
ayrılmıştır. Bunlar arasında Şücaüddin 

Karaman!, Şeyh Muslihuddin. Gül Baba 
adıyla meşhur Şeyh Mehmed Efendi. 
Cerrahzacte Muslihuddin. Fahreddfn-i 
Acemi ve Mfrim Efendi de bulunmakta
dır. Burada ayrıca Edirne müderrisleriy
le kadılarına da yer verilmektedir. Onun
cu bölümde, Ertuğrul Gazi'den başlaya
rak IV. Mehmed'e kadar Osmanlı fütu
hatı ve yaptırılan hayrat kısaca anlatıl
maktadır. On birinci bölüm Edirne kadı
Ianna ayrılmıştır. 1448'de Edirne kadısı 
olan Molla Hüsrev· den İlahizade Meh
med Efendi'ye kadar ( 16741 görev yapan 
kadılar tayin tarihlerine göre sıralanmış
tır. Abdurrahman Hibrf, Edirne kazası
nın istanbul kadılığından sonra paye iti
bariyle kadılıkların en şerefiisi ve büyü
ğü olduğuna işaret eder. Eserin kadılar 
listesine daha sonra gerek Hibrf gerek
se başkaları tarafından ilaveler yapılmış
tır. On ikinci bölümde Edirne'nin meş
hur şair ve ediplerinden bahsedilmek
tedir. Müellif bu konuda şuara tezkire
lerinden faydalanmış, ayrıca kendi bilgi
lerine de yer vermiştir. On üçüncü bö
lüm Edirne ve civarında meydana gelen 
önemli olaylara ayrılmıştır. Sırp Sındığı ' n

da düşman ordusunun mağlüp edilişi. 
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